Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-572104-p0001-8

DFG

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-572104-p0002-4

DFG

1646, 1

AB
~~13~~

THEOREMATA
Ex diversis Juris nostri capitulis desumpta,
Quæ
AUSPICIIS SS. TRI-
ADOS,

Permissu ac Consensu Amplissimi JCtorum Ordin-
nis, in Inclutâ ad Guttalum Academâ, *Guttulanus*

SUB UMBONE

Clarissimi, Excellentissimi & Consultissimi
VIRI,

Dn. JOHANNIS BRUNNEMANNI,

Phil. & I. U. D. & P. P. Facultatis p. t. Decani spe-
ciatissimi, Præceptoris, Patroni ac Promotoris sui
longè honorandi,

Publico ac placido Eruditorum examini
subjicit

JOHANNES FABRICIUS, Sed. Pom.

Ad diem **xxiiii. Julij Anni M DC XLVI.**
Horis à 7. Matutinis.

Francofurti

Typis NICOLAI KOCHII,
Academ. Typographi.

EX JURE PUBLICO.

THESIS. I.

IN Causæ justitia, tanquam Bonæ Spei Capite, quod te ducat ad Triumphales illas terras, ut loquitur Lipsius lib. 5. Civil. doctr. cap. 3. omne ferè belli momentum possum esse, constans Politicorum est sententia. Etenim, secundum illud Poëtæ:

Frangit & attollit, vires in milite causa,

Quæ, nisi iusta subest, excutit arma pudor.

nec cùlibet fas est, ex qualibet causa, aperire belli istas portas, d. Lipsius d. l. c. 4. in princi. At vero justas hasce belli causas secerere, hoc opus, hic labor est, eaq; in re multum desudant non inferioris subsellii Politici, dum varias justi belli causas constituunt. Nobis inquirere imprecentiarum liceat, utrum vanus metus, vanaq; suspicio, quæ ex crescente vicini potentia, alijsq; notis exorsiri præcipue solet, justam belli causam præbeat? In negantium casis secedimus. Id n ab omni æquitatis ratione abhorrete, ait Hugo Grotius, ut vim pati posse, ad vim inferendam, jus tribuat, tractat. de jure belli ac pac. lib. 2. cap. 1. num. 17. cumq; ita vita humana sic, ut plena securitas nunquam nobis constet, aduersus incertos metus à divinâ providentiâ, & ab innoxia cautione, non à vī præsidium petendum est, Grotius d. l. Si tamen magna & evidens timendi causa adsit, maximē, si cum talibus Principibus res sit, qvi nullis contenti finibus, omnium fortunas invadere amant, arma rectè suscipi possunt, bellumq; illud utile appellat Reincinct. in tractat. de regim sec. Et Eccles l. 2. cl. 3. c. 2. n. 23. Albericus Gentilis defensionem utilem, in tractat. de jur. belli ac pac. lib. 1. c. 14. ejusdemq; defensionis exempla allegat plurima, d. l. Eam ob causam olim habebantur milites limitanei, qvi immunes à tributis, agros limitaneos possidebant, l. 3. C. de fundo, limitropbi Et c. & in equis & armis ad subita belli excutabant, Florus l. 1. cap. 1. insinu quales sunt hodiè, Die auf den frontieren und Gränzhäusern in der Besitzung liegen. Vid. Reincinct. d. l. num. 26. Et Albericus Gentil. d. l. per 108.

THES. II.

Quanquam in e. ipsa pietas 23. q. 4. Privilegia & dispensatio-
nes vulnera Reip. dicantur, id tamen non de omnibus omni-
bus Privilegiis, sed illis tantum, quae concedi immodecum solent,
intelligendum est. Modica siquidem Privilegia, quae certis per-
sonis vel rebus l. 196. ff. de Reg. jur. vel ob bene merita & dotes
corporis vel animi, vel ob indigentiam, etatem, imperitiam, se-
xum, infirmitatem, adversae fortunae miseriam, vigilantiam & di-
ligentiam, & alia, quae longo ordine, enumerat Georgius Acacius
Enenkelius, Baro Hebenheimensis, in tractat. de Privileg. juris Civil.
lib. i. c. 10. per tot. Principem concedere posse, in propositulo est,
dummodo talia sint, quae non a cœca Superioris cupidine, & ins-
 consulta, temerariaq; agendi, quod lubet, voluntate proficiantur;
quae plenitudo potius tempestatis quam potestatis, eumq; , qui
esse debebat Præsul, facit tanquam exulem ut inquit Baldus, sed quae
in ipsa humanitate, & boni publici studio habeant fundatum,
Nov. 72. in princ. item, quae neq; divino, naturali, gentium &
publico juri contrariantur, jusq; tertii immodecum & præter neces-
sitatem non imminuant, Clem. Pastoralis 2. X de sent. Et re judi-
cat. Anton. Faber lib. i. Cod. iust. ii. defin. 1. Et tit. 12. defin. 8.
l. 2. §. 16. ff. Ne quid in loco publ. fiat. l. 2. C. de pre-
cibus Imp. offerend. l. nec. avus. q. C. de emancipat. liberar. l.
fin. C. de incest. Et inut. nupt. l. 7. in fin. C. de. natural. liber. sal-
vis scil. justicie regulis, & salvo rerum ordine, Enenkelius Baro, d.
l. lib. i. c. 3. num. 5. ubi vide & regulas aliquot Privilegia impe-
traturo servandas, cap. 6. per. tot. Neq; dare solum Princeps,
sed & arbitrare Privilegia potest, sed cum moderamine. Ea e-
nim quae simplicia & mercè gratiola sunt, subditis aut quoq; aliis,
ex benigna voluntate, munificentia, aut liberalitate, per gratia
modum indulta, Rauchbar. part. 2. q. ii. num. 20 facile & levio-
rem ob causam tolluntur. Ut n. levi occasione nata sunt, ita levi
quoq; de causa rumpuntur, l. fin. §. et lex ff. de divorce. utq; ex vo-
luntate constant, ita eadem quoq; dissolvuntur, juxta l. 35 ff. de
reg. jur. Enenkelius d. l. lib. 3. cap. 6. in fin. sed tamen justa, arg.
l. id quod nostrum. II. de reg. jur. Conventionalia vero Privile-

gia, qvæ mediante contractu vel facto, justo titulo, ex causa onerosa, puta, ob aliquod factum vel dationem praalentem vel futuram, impletam vel im plendam, concessa sunt, aut acquisita, ut & servitiorum aut meritorum compensatoria & remuneratoria, Raucbar. d. l. n. 1. 2. & 12. ea, qvæ Electoribus, Principibus, & reliquis Status, in Aurea Bulla, & aliis imperii sanctionibus, in quas Imperator & Status, tanquam per viam Contractus, mutuo consenserunt, concessa, num. 9. & 10. Privilegia jurata, Christophorus Besoldius in delibatis juris ex lib. 1. Pandectar, b. 13. deniq; ad quorum conservacionem ipse Princeps in regnis exordio se se obstinxit, vel ea ultrè subditis promisit, Idem d. l. à supremo Principe, multò minus ab inferioribus Principibus, non facile, sed ex prægnanti demum & gravissimā causā, retractari, revocari, abrogari, mutari, alterari, innovari, medificari aut imminui queunt, Raucbb. d. l. n. 3. Enenkel. Baro d. l. lib. 3. c. 8. in fin. Casus & causas, in & ex quibus Privilegiorum revocatio licet fieri possit, vide apud eundem Raucbb. d. l. n. 78. & seqq. Besold. citat. sup. loc. & Enenkelium Bar. l. 4. per aliquot capita.

THE S. III.

Princeps Antecessoris sui Privilegia, sine causa justa, & legibus approbata, revocare non potest, sive successione, sive electione ad illud honoris fastigium pervenerit, Raucbb. part. 2. q. 11. num. 70. 71. justitia enim ac rationis ordo suadet, ut qui à successoribus desiderat mandata servari, decessoris sui procul dubio voluntatem & statuta custodiat, c. justicie 25. q. 1. & cum Privilegia publica nitantur fide, rationeque principalis eminentiae, officii, imperii & jurisdictionis conferantur, proinde consentaneum est, quod Privilegia successores eodem vinculo & jure, quo Antecessores obligati erant, constringant, Georg. Acacius Enenkelius Baro. in tractat. de Privil. jur. Civil. lib. 3. c. 11. n. 44. Sive sint servitiorum aut meritorum compensatoria, qvæ vim Contractus habent, quem Princeps ne quidem ex potestatis plenitudine dissolvere potest, cum in Contractibus utatur jure Communi, l. digna vox. 4. versic. Et omniculo presentis Edicti, quod nobis licere non putamus Sc. C. de legib. Carpzov. de Lege Regia Germanor. cap. 3. sect. 14. per tot. Raucbb. d. l. Ludolphus Schraderus, tract. Feudal. part. 10. sect. 1. num. 129. Sive sint gratuita, ex eadem ratione, qvæ supra fuit tradita; Sive deniq; Privilegia

hac

hac talia, quæ mediante Contractu, cum ipsis regnis inito, concessa sunt. Talia siquidem, ut regno coæva, in quæcunq; successione transiunt, cumq; ipso regno sunt perpetua. *Vid. Carpov. d. l. EnenKelius Baro. lib. 3. c. 11. per tot.* Sed hæc ita demum vera sunt, nisi aliquod horum Privilegiorum, sive simplex, sive remuneratorium, quod Contractus vicem obtinet, omnino esset intolerabile, & inofficium, ac cum destructione regni conjunctum. Tunc n. ne cum quidem successorem, ad eorum observiam teneri æquum est, qvi jure hereditario ad regnum pervenit: quia prædecessor, ita contrahendo, lædere censetur Cororam, ex quo propter culpam vitiæ nullitatis Contractus laboraret, quo casu ipse Contrahens retractare & revocare eum posset, *Reinhardi de regim. secul. & Eccles. l. 1. clas. 3. c. 10. num. 12. 13.* qualia tamen non presumuntur Prærogativa illa, quæ mediante Contractu, cum ipso regno, regniq; Proceribus inito, legitime sunt concessa.

THESS. IV.

Jus mitrendi Legatos est tantum penes eos, qvi nullius præter Immortalis Dei leges agnoscunt, qvi sunt Supremi & Majestate prædicti: quia Legatio propriè sic dicta, est juris Majestatis, & non nisi de rebus ac causis publicis fieri debet. Et si à subditis alterius mittitur Legatus, id fieri videtur in præjudicium Majestate præditorum, *Besold. lib. 1. Politic. c. 4. n. 29. Alberic. Gentil. l. 2. c. 3. Arumaus de jure publ. volum. 1. Discurs. 14. § 8. Christopher. Forstner. in Hypomnem. Politicor. Centuria. Hypomnem. 32. Hinc Elisabetha Angliae Regina, Christopher. Assonvilius, ab Albæ Duce ad se missum, quod nullas à Rege ipso literas haberet, non admisit, Concessag. 3. de bello Belgic. Vid. & d. Forstner. d. l. qvi plurima exempla ex Thuringo & Meterano ad fert.*

EX JURE PRIVATO.

THESS. I.

De omnibus rebus, quæ ad rem nostram familiarem spectant, pacisci licet, nisi expressim pactio quædam à lege sit prohibita, l. 7. §. 14. ff. de pact. Ex illorum etiam numero est, pactum seu contractus celebratus super hereditate tertii, adhuc viventis & ignorantis, sub successionis spe, in unum, omnesve ex paciscentibus aut contrahentibus devolvendæ, de quo agit l. fin. G. de pact. *Gib. Castren-*

A 3

sis. Talia n. pacta non valent, sive sint de hæreditate tota, sive de parte ejus, Petrus Gilkenius, in commentar. add. l. fin. n. 16. ob rationes in ipsa l. fin. partim explicitè, partim implicitè positas, de qvib. vid. Iohannes Daurb. add. l. fin. C. de pact. fusissimè, & Gilken. d. l. nec non Hunnius in tract. de pact. c. 5. q. 1. Si tamen is, cuius successio speratur, consentiat & in consensu ad mortem usq; perseveret, valent, d. l fin ibi: nisi ipse forte. &c. Rationes hujus moderationis lege apud d. Gilkenium, d. l. n. 23. & seqq. Vid. quoq; Arumeus de jure publico, vol. 1. Discurs. Academic. 23. & 2. Treutler. vol. 1. Diff. 6. & 8. & Petrus Heigius, quest. 6, n. 54. Indefinitè quoq; pacisci licet, l. 3. §. 2. ff. profacio.

T M E S. II.

IN finali judicio, quando de finibus regundis questio incidit, Iudicis officium est, ut ad ocularem inspectionem procedat, & signum finium. si qvæ forte adsunt, inspiciat, (qvæ sunt vel naturalia, ut monetas, flamina &c. Sic Pyrenæi montes Galliam finiunt & Hispaniam; Alpes Galliam & Italianam, Germaniam & Italianam; Et Euphrates Romanorum imperii versus Orientem olim dicebatur limes, Vid. Sext. Ruff. & Cufin. in Caserib. vel artificialia, ut columnæ finales, Grenzenien/ Macelline/ pali defossi &c.) & secundum illa agros adjudicet, l. in finalibus i. f. finium regundor. Myns. cent. 6. observ: 25. Qvod si vero hæc non adsint, vel adsint, sed confusa, adeoq; evidenteribus finibus distingvi agros commodius sit, qvam olim fuissent distincti, tunc necesse est, ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adjudicari, qvo casu conveniens est, ut is alteri certa pecunia debeat condemnari, s. si finium. c. In lit. de offc. judic. Hic ergo, secundum l. 3. C. finium regundor. Processus sit, ut judex primum inquirat de possessione, quantum quisq; de praesenti possideat; dein de super proprietate inquirat, quantum quælibet pars in litigioso loco habeat juris, & sic quantum quisq; possidere debeat: deniq; agrimensorem mittat, utriusq; partiis sumptibus, l. 4. §. 1. ff. fin. reg. qvæ terminos collocet, quam collocationem per sententiam judex postmodum comprobabit, Sichard. ad l. 3. C. fin. regund. Vid. Schnei- devinus ad §. quedam actiones. Institut. de actionib. Wesembet, in Parat. ff. fin. regund. n. 7. Oldendorpius class. 3. action. 14. in fin. Myn- sing